
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И 
КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

18 октября 2013 г. N 41 
  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ НОШЕНИЯ ФОРМЕННОЙ 
ОДЕЖДЫ И ЗНАКОВ РАЗЛИЧИЯ РАБОТНИКОВ 

ВНУТРЕННЕГО ВОДНОГО ТРАНСПОРТА И 
УСТАНОВЛЕНИИ НОРМ СНАБЖЕНИЯ ПРЕДМЕТАМИ 

ФОРМЕННОЙ ОДЕЖДЫ РАБОТНИКОВ ВНУТРЕННЕГО 
ВОДНОГО ТРАНСПОРТА 

  

На основании абзаца пятого пункта 3 Указа Президента Республики 

Беларусь от 29 ноября 2012 г. N 538 "О форменной одежде и знаках 

различия работников внутреннего водного транспорта Республики 

Беларусь" и подпункта 5.9 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта 

и коммуникаций Республики Беларусь, утвержденного постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. N 985 "Вопросы 

Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь", 

Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить нормы снабжения предметами форменной одежды 

работников внутреннего водного транспорта согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить прилагаемые Правила ношения форменной одежды и 

знаков различия работников внутреннего водного транспорта. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  

Министр А.А.Сивак 

 

  

  

  

  

 

 

 

 



  

Приложение 

к постановлению 

Министерства транспорта 

и коммуникаций 

Республики Беларусь 

18.10.2013 N 41 

  

НОРМЫ 
СНАБЖЕНИЯ ПРЕДМЕТАМИ ФОРМЕННОЙ ОДЕЖДЫ 

РАБОТНИКОВ ВНУТРЕННЕГО ВОДНОГО ТРАНСПОРТА 
  

N 

п/п 
Наименование предметов 

Количество 

предметов на 

одного работника 

Срок носки (лет) 

первая группа 

снабжения 

вторая группа 

снабжения 

Комплект форменной одежды для мужчин 

1 Куртка 1 5 2 

2 Костюм парадно-выходной 1 5 2 

3 Костюм повседневный 1 5 2 

4 Джемпер форменный 1 5 2 

5 Сорочка 4 5 2 

6 Фуражка 1 5 2 

7 Шапка-ушанка 1 5 2 

8 Обувь:       

туфли 1 5 1 

полусапоги 1 5 1 

9 Галстук 1 5 2 

10 Ремень 1 5 2 

Комплект форменной одежды для женщин 

11 Куртка 1 5 2 

12 Костюм парадно-выходной 1 5 2 

13 Костюм повседневный 1 5 2 

14 Блузка 4 5 2 

15 Пилотка парадно-выходная 1 5 2 

16 Пилотка повседневная 1 5 2 

17 Берет 1 5 2 

18 Обувь:       

туфли 1 5 1 

сапоги 1 5 1 

19 Галстук 1 5 2 

20 Ремень 1 5 2 

  

  

  

  



  
                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                    Постановление 

                                                    Министерства транспорта 

                                                    и коммуникаций 

                                                    Республики Беларусь 

                                                    18.10.2013 N 41 

  

ПРАВИЛА 
НОШЕНИЯ ФОРМЕННОЙ ОДЕЖДЫ И ЗНАКОВ 

РАЗЛИЧИЯ РАБОТНИКОВ ВНУТРЕННЕГО ВОДНОГО 
ТРАНСПОРТА 

  

1. Настоящие Правила определяют правила ношения предметов 

форменной одежды и знаков различия работниками внутреннего водного 

транспорта. 

2. Работники внутреннего водного транспорта обеспечиваются 

форменной одеждой в соответствии с пунктом 3 Указа Президента 

Республики Беларусь от 29 ноября 2012 г. N 538 "О форменной одежде и 

знаках различия работников внутреннего водного транспорта Республики 

Беларусь" (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 04.12.2012, 1/13920), в том числе: 

работники Министерства транспорта и коммуникаций Республики 

Беларусь, имеющие право на ношение форменной одежды, - с оплатой ее 

стоимости в размере 100 процентов за счет собственных средств; 

работники организаций внутреннего водного транспорта - с оплатой 50 

процентов ее стоимости, а оставшаяся часть расходов по приобретению 

этой одежды финансируется за счет собственных средств этих организаций; 

работники учреждений высшего образования, учреждений среднего 

специального и профессионально-технического образования, 

осуществляющие подготовку по группе специальностей "Водный 

транспорт", - с оплатой ее стоимости в размере 100 процентов за счет 

собственных средств. 

3. Ношение форменной одежды работниками внутреннего водного 

транспорта, за исключением работников Министерства транспорта и 

коммуникаций, работников учреждений высшего, среднего специального и 

профессионально-технического образования, осуществляющих подготовку 

по группе специальностей "Водный транспорт", при исполнении 

служебных обязанностей является обязательным, если характер 



выполняемой работы не требует использования средств индивидуальной 

защиты. 

4. Форменная одежда подразделяется на летнюю и зимнюю. 

К предметам летней форменной одежды относятся: 

куртка без съемной утепленной подкладки, со съемным капюшоном; 

костюм парадно-выходной; 

костюм повседневный; 

джемпер форменный; 

сорочка с длинными (короткими) рукавами; 

блузка с длинными (короткими) рукавами; 

фуражка; 

пилотка (берет); 

туфли; 

галстук; 

ремень. 

К предметам зимней форменной одежды относятся: 

куртка со съемной утепленной подкладкой, съемным капюшоном; 

костюм парадно-выходной; 

костюм повседневный; 

джемпер форменный; 

сорочка с длинными рукавами; 

блузка с длинными рукавами; 

шапка-ушанка; 

берет; 

полусапоги; 

сапоги; 

галстук; 

ремень. 

5. Переход на ношение летней или зимней форменной одежды 

производится по письменному распоряжению руководителя организации, 

работники которой имеют право на ношение форменной одежды. 

6. При летней форменной одежде в зависимости от погодных условий 

по усмотрению работника внутреннего водного транспорта разрешается 

ношение куртки со съемной утепленной подкладкой. 

При зимней форменной одежде разрешается носить фуражку. 

Пилотку разрешается носить с блузкой (с длинными рукавами с 

галстуком, с короткими рукавами без галстука). 



7. Предметы форменной одежды работников внутреннего водного 

транспорта должны отвечать установленным описаниям, содержаться в 

чистом состоянии и иметь опрятный вид. 

8. Первоначальная выдача предметов форменной одежды производится 

после издания приказа о приеме на работу. Последующая выдача предметов 

форменной одежды производится по истечении сроков носки ранее 

выданных предметов одежды. 

Срок носки предметов форменной одежды исчисляется с даты их 

фактической выдачи. 

Кокарды, нарукавные и наплечные знаки, пуговицы, белые чехлы 

выдаются в комплекте с теми предметами форменной одежды, на которых 

предусмотрено их ношение. 

9. В нормах снабжения предметами форменной одежды определяются 

сроки носки и количество этих предметов в зависимости от группы 

снабжения - первой или второй. 

10. К первой группе снабжения относятся работники внутреннего 

водного транспорта, характер работы которых требует использования 

средств индивидуальной защиты в соответствии 

с постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики 

Беларусь от 1 марта 2006 г. N 30 "Об утверждении Типовых отраслевых 

норм бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты работникам 

внутреннего водного транспорта" (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2006 г., N 53, 8/14110) 

и постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики 

Беларусь от 30 декабря 2008 г. N 209 "Об утверждении Инструкции о 

порядке обеспечения работников средствами индивидуальной защиты" 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., N 68, 

8/20390; 2011 г., N 89, 8/23970; Национальный правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 22.01.2013, 8/26745), ко второй группе - характер 

работы которых не требует ношения средств индивидуальной защиты. 

11. Работникам внутреннего водного транспорта запрещается: 

ношение форменной одежды, не соответствующей ее описанию; 

смешение предметов форменной одежды с иными видами одежды. 

12. Головной убор (фуражка, шапка-ушанка, пилотка, берет) носят 

прямо, без наклона. 

Кокарда на головной убор размещается на: 

шапке-ушанке - в центре козырька; 

фуражке - спереди, в центре околыша; 

пилотке, берете - в центре передней накладки. 



13. Куртку носят с застегнутой или расстегнутой молнией, без 

капюшона с опущенным воротником. При ненастной погоде куртку 

разрешается носить с капюшоном и поднятым воротником. 

14. Костюм парадно-выходной носят при получении государственных 

наград, в дни государственных праздников Республики Беларусь, в 

профессиональный праздничный день работников водного транспорта, на 

официальных мероприятиях, приуроченных к названным праздникам. 

Разрешается ношение костюма парадно-выходного в выходные дни. В 

остальных случаях носят костюм повседневный. 

Костюм повседневный (парадно-выходной) носят с сорочкой (блузкой) 

и галстуком. Пиджак носят застегнутым на все пуговицы. Брюки должны 

иметь продольно заглаженные складки. 

15. Сорочку (блузку) (с длинными рукавами с галстуком, с короткими 

рукавами без галстука) разрешается носить без пиджака (жакета) при 

летней форменной одежде и в помещениях в любое время года. 

Допускается ношение сорочки (блузки) с короткими рукавами с 

расстегнутой верхней пуговицей при температуре воздуха 20 градусов по 

Цельсию и выше. 

16. Джемпер носят вместо пиджака к костюму повседневному в любое 

время года. 

17. Галстук пристегивается под воротник сорочки (блузки) с длинным 

рукавом. 

18. Ремень носят на поясе брюк. 

19. Обувь носят вычищенной, аккуратно зашнурованной. 
 


